
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 151

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 13 aprilie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

42. — Ordonanță de urgență pentru completarea Legii
sanitare veterinare nr. 60/1974............................... 1-6

266. — Hotărâre privind unele măsuri pentru revitaliza-
rea industriei de îngrășăminte și pesticide .......... 6

Nr. Pagina

285. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivului de investiții „Reabilitarea 
sistemului de irigații Calafat—Băilești, județul Dolj“ 7

286. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivului de investiții „Reabilitarea 
sistemului de irigații Mostiștea 1, Sistemul I, jude
țul Călărași“ ............................................................. 7

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru completarea Legii sanitare veterinare nr. 60/1974

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență :

Art. I. — Legea sanitară veterinară nr. 60/1974, republi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 266 din 
30 decembrie 1991, modificată prin Ordonanța Guvernului 
nr. 104/1998*),  se completează după cum urmează:

*) Ordonanța Guvernului nr. 104/1998 a fost aprobată și modificată prin Legea nr. 254 din 30 decembrie 1998, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 516 din 30 decembrie 1998.

1. La articolul 19 se introduc alineatele 5 și 6 cu urmă
torul cuprins:

„Constituirea și reconstituirea stocului de siguranță de 
material viral și de vaccin antiaftos trivalent, pentru utilizare 
în caz de necesitate, se aprobă în condițiile stabilite prin 
hotărâre a Guvernului.

Cheltuielile aferente producției, depozitării, conservării 
materialului viral și a vaccinului antiaftos trivalent, cele oca
zionate de distrugerea acestuia după pierderea valorii imu- 
nizante, precum și cele de refacere a stocului se suportă 
din credite bugetare alocate prin Ministerul Agriculturii și

Alimentației la capitolul «Cheltuieli materiale pentru comba
terea epizootiilor».“

2. La articolul 24 se introduce alineatul 3 cu următorul 
cuprins:

„Activitatea de dezinfecție de la punctele de control pen
tru trecerea frontierei de stat este de interes național, se 
efectuează și se finanțează din surse proprii de către 
agenți economici autorizați, potrivit legii, în baza contractu
lui de concesiune încheiat cu Ministerul Agriculturii și 
Alimentației, cu respectarea prevederilor Legii nr. 219/1998 
privind regimul concesiunilor.“

3. Articolul 31 se completează cu alineatele 4, 5 și 6 cu 
următorul cuprins:

„Acțiunile cuprinse în Programul de supraveghere, profi
laxie și combatere a bolilor la animale, de prevenire a



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/13.IV.1999

transmiterii de boli de la animale la om și de protecție a 
mediului, aprobat prin ordinul ministrului agriculturii și ali
mentației, se finanțează din credite bugetare alocate prin 
Ministerul Agriculturii și Alimentației la capitolul «Cheltuieli 
materiale pentru combaterea epizootiilor».

în cadrul acțiunii de certificare sanitară veterinară a 
sănătății animalelor și a sănătății publice autoritatea sani
tară veterinară de stat emite: autorizații sanitare veterinare 
de funcționare a obiectivelor și activităților, vizate anual sau 
la 2 ani, în condițiile stabilite prin ordin al ministrului agri
culturii și alimentației, autorizații sanitare veterinare pentru 
mijloace de transport, avize sanitare veterinare de import, 
export, tranzit, amplasare, proiectare și construire a obiecti
velor supuse controlului sanitar veterinar, certificate sanitare 
veterinare de transport, de sănătate, certificate pentru

înregistrarea produselor de uz veterinar, certificate de abili
tare și acorduri sanitare veterinare pentru import.

Pentru eliberarea autorizațiilor, avizelor și certificatelor 
prevăzute la alineatul precedent se stabilesc taxe cuprinse 
în anexa ce face parte integrantă din prezenta lege, care 
se plătesc anticipat, se constituie ca venit la bugetul de 
stat și se actualizează periodic, în funcție de rata inflației, 
prin hotărâre a Guvernului.“

4. Legea sanitară veterinară nr. 60/1974, republicată, se 
completează cu anexa la prezenta ordonanță de urgență.

Art. II. — Legea sanitară veterinară nr. 60/1974, republi
cată, cu modificările ulterioare și cu cele aduse prin pre
zenta ordonanță de urgență, va fi republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. PRIM-MINISTRU, 
VICTOR BABIUC

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii și alimentației,

Ioan Avram Mureșan
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 8 aprilie 1999.
Nr. 42.

ANEXĂ

I . TAXELE 

pentru eliberarea autorizației sanitare veterinare de funcționare a obiectivelor și activităților, 
a vizelor anuale sau la 2 ani ale acesteia, precum și a autorizației sanitare veterinare pentru mijloace de transport

Nr. Obiectivul/ U.M. Taxa
crt. Activitatea (lei/U.M.)

1. Stație de incubație de tip gospodăresc, stațiune de montă naturală la animale, 
tabără de vară, stână, stupină obiectiv 50.000

2. Punct de însămânțări artificiale la animale, punct farmaceutic veterinar, cabinet 
medical veterinar obiectiv 100.000

3. Bazine piscicole pentru material biologic, farmacie veterinară, dispensar veterinar, 
unitate de tehnică medicală veterinară, atelier de prelucrare a produselor lactate obiectiv 200.000

4. Bazine piscicole pentru creșterea materialului piscicol obiectiv 250.000
5. Laborator de control al furajelor, stație (punct) portuară de spălare și dezinfecție, 

stație (punct) de spălare și dezinfecție rutieră din aeroport obiectiv 300.000
6. Fermă zootehnică de elită, genotecă de animale, herghelie, depozit de material 

seminal, târg de animale, laborator sanitar veterinar, clinică veterinară sau spital 
veterinar, centru de colectare, răcire și depozitare a laptelui, chioșc, tonetă obiectiv 500.000

7. Expoziție de animale și grădină zoologică, menajerie, baze de achiziție a animale
lor, pensiune pentru animale de companie, frizerie pentru animale de companie, 
punct sau centru de colectare a peștelui, punct de colectare a batracienilor, gaste
ropodelor, crustaceelor, fructelor de mare etc., unitate de prelucrare a batracienilor, 
gasteropodelor, crustaceelor, fructelor de mare etc., chioșc pentru desfacerea peș
telui și a produselor din pește, magazin pentru desfacerea animalelor de companie, 
hot-dog, depozit alimentar obiectiv 1.000.000

8. Unitate de prelucrare industrială a cadavrelor, a produselor de origine animală, a 
unor subproduse necomestibile de origine animală confiscate în condițiile legii, 
canisă, carmangerie, cherhana, unități de producere și desfacere a specialităților de 
panificație, punct alimentar mixt, S.S.D.V. obiectiv 2.000.000

9. Unitate de dezinfecție, dezinsecție și deratizare, școală pentru dresajul câinilor, 
laborator pentru producerea unor biopreparate sau medicamente de uz veterinar, 
depozit de produse de uz veterinar, ceainărie, bodegă, rotiserie, bufet, cofetărie, 
stand, laborator de cofetărie, catering obiectiv 3.000.000

10. Bistro, fast-food, birt pizzerie, fabrică pentru hrana animalelor obiectiv 4.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/13.IV.1999 3

Nr. Obiectivul/ U.M. crt. Activitatea
Taxa 

(lei/U.M.)

11. Centru de tăiere, atelier pentru preparate din carne, stație de incubație de tip indus
trial, fermă de carantină, unitate specializată pentru producția unor biostimulatori, 
premixuri și nutrețuri medicamentate, unitate pentru prelucrarea membranelor natu
rale (intestine de bovine, cabaline, porcine, ovine, caprine), berărie, braserie, bar 
(de zi, de noapte, cafe-bar, pati-bar, snack-bar, disco-video-bar), magazin alimentar 
mixt, cantină-restaurant, măcelărie, atelier pentru semiconserve din pește obiectiv

12. Depozit frigorific obiectiv
13. Hală pentru desfacerea produselor de origine animală, restaurant: clasic, cu speci

fic; cu specific local; cu specific național; cramă cu program artistic, specializat, 
pescăresc, vânătoresc, zahana, lacto-vegetarian, dietetic; pensiune, familial; cu 
autoservire, tip expres, tip expres în vagoane de cale ferată, pe nave obiectiv

14. Fabrică producătoare de medicamente, biopreparate și alte produse de uz veteri
nar, fabrică de nutrețuri combinate, abator, antrepozit frigorific, fabrică pentru prepa
rate din carne, fabrică pentru conserve din carne, fabrică pentru semiconserve din 
carne, fabrică pentru salamuri crude-uscate, fabrică pentru preparate și semiprepa- 
rate culinare din carne și mixte, depozit pentru subproduse necomestibile brute ori 
de origine animală (piei, lână, păr, coarne, ongloane, pene, puf), fabrică pentru con
serve din pește, fabrică pentru semiconserve din pește, fabrică de produse lactate, 
unitate de colectare și prelucrare a ouălor, de tip industrial, unitate de colectare și 
prelucrare a mierii de albine și a altor produse apicole, de tip industrial obiectiv

15. Combinat pentru carne obiectiv

5.000.000
7.000.000

8.000.000

10.000.000
15.000.000

Nr. Mijlocul de transport U.M.crt.
Taxa 

(lei/U.M.)

1. Șlep mijloc de transport
2. Vagon tip G, vagon tip E și vagon frigorific sau izotermă pentru produse de ori

gine animală, autovehicul specializat pentru transportul animalelor vii mijloc de transport
3. Vagon-bar tip expres mijloc de transport
4. Vagon-restaurant tip expres, navă pentru pasageri, navă pescador, platformă petro

lieră maritimă, aeronavă cargo tip Boeing 707, aeronavă cargo tip IL 18, aeronavă 
mixtă, aeronavă pentru transport de pasageri, autovehicul izoterm sau frigorific, 
specializat pentru produse alimentare perisabile, cu masa totală maximă sub 
3,5 tone, cambuză pe navă mijloc de transport

5. Autovehicul izoterm sau frigorific, specializat pentru produse alimentare perisabile, cu
masa totală între 3,5 și 12 tone mijloc de transport

6. Autovehicul izoterm sau frigorific, specializat pentru produse alimentare perisabile, 
cu masa totală maximă de peste 12 tone mijloc de transport

250.000

50.000
750.000

1.000.000

1.500.000

1.800.000

NOTĂ:
Autorizațiile sanitare veterinare de funcționare se vizează anual sau la 2 ani, în funcție de obiectul de activitate, 

percepându-se jumătate din taxa prevăzută pentru eliberarea acestora.

II. TAXELE

pentru eliberarea avizului sanitar veterinar de import, export, tranzit, a acordului sanitar veterinar de import, 
a certificatului de abilitare și a certificatului de înregistrare a medicamentelor, produselor biologice și a altor produse 

de uz veterinar

Nr. Specificație U.M.
crt.

Taxa 
(lei/U.M./ 
produs)

0 1 2 3

Aviz sanitar veterinar de import, export, pentru:
1. — animale mici pentru reproducție, animale mici pentru măcelărie, animale mici pentru 

concurs, expoziții, păsări exotice cap 500



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/13.IV.1999

0 1 2 3

2. - materii prime furajere, furaje concentrate, bumbac, premixuri, aditivi furajeri, făinuri 
proteice tonă 500

3. - hrană pentru animale de companie și exotice (conserve și deshidratate) tonă 1.000
4. - animale mijlocii pentru măcelărie, animale mijlocii pentru reproducție cap 1.500
5. - hrană pentru animale exotice tonă 2.000
6. - animale mari pentru măcelărie, animale mari pentru concurs, animale mari 

pentru reproducție cap 2.500
7. - păsări pentru carne 100 capete 2.500
8. - păsări pentru reproducție, porumbei pentru concurs, expoziții, alte manifestări 100 capete 2.500
9. - ouă pentru consum 1.000 bucăți 2.500

10. - lapte lichid, condensat 100 litri 2.500
11. - slănină crudă, grăsimi tehnice tonă 4.000
12. - pui de o zi 1.000 capete 5.000
13. - ouă pentru incubație 1.000 bucăți 5.000
14. - familii de albine familie 5.000
15. - animale de companie (câini, pisici, maimuțe) cap 5.000
16. - subproduse comestibile (cap, creier, limbă, burtă, organe, membrane etc.) tonă 5.000
17. - untură, cochilii de melci, organe necomestibile, coarne, copite, unghii, ongloane, 

aditivi și emulgatori alimentari, clei de oase, enzime pentru industria alimentară, 
adezivi pentru industria alimentară, izolat proteic alimentar tonă 5.000

18. - pește viu, produse lactate proaspete (iaurt, frișcă etc.), lapte praf, unt, brânze
turi, cașcaval, înghețată, inclusiv praf de înghețată, frișcă, ingredienți și arome 
pentru înghețată, subproduse lactate (zer, cazeină), cheag, gogoși de mătase, 
condimente, lână, piei brute, pene tonă 10.000

19. - produse apicole (ceară, polen, venin etc.) lot/tonă 15.000
20. - animale de menajerie, melci vii, faună acvatică lot 15.000
21. - ouă de viermi de mătase kg 15.000
22. - produse din ouă (praf, maioneză, melanj etc.), miere de albine, membrane 

artificiale tonă 15.000
23. - medicamente, produse biologice, kituri de uz veterinar, până la 1.000 de flacoane lot 15.000
24. - pește proaspăt, refrigerat, congelat, produse din pește, inclusiv icre, broaște, 

melci, stridii, scoici, raci, fructe de mare, vânat mare, vânat mic (în blană, în 
pene) tonă 20.000

25. - căzătură, coarne, conserve și concentrate pentru hrana animalelor, carne (toate 
speciile), conserve, semiconserve, preparate din carne, inclusiv supe și sosuri 
concentrate, piei semiprelucrate, subproduse de abator pentru industria farma
ceutică tonă 20.000

26. - mostre, produse de uz veterinar pentru înregistrare produs 20.000
27. - medicamente de uz veterinar, între 1.000—5.000 de flacoane lot 20.000
28. - medicamente de uz veterinar, peste 5.000 de flacoane lot 40.000
29. - trofee de vânătoare și blănuri bucată 60.000
30. - mostre, până la 100 kg total bucată nu se taxează
31. - ajutoare umanitare bucată nu se taxează
32. - donații în cadrul ajutoarelor umanitare de orice fel bucată nu se taxează
33. Aviz sanitar veterinar de tranzit bucată nu se taxează
34. Acord sanitar veterinar de import bucată 30.000
35. Certificat de abilitare bucată 250.000
36. Certificat de înregistrare a medicamentelor, produselor biologice și a altor produse de 

uz veterinar de la producători indigeni produs 7.500.000
37. Certificat de înregistrare a medicamentelor, produselor biologice și a altor produse 

de uz veterinar de la producători străini produs 15.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/13.IV.1999 5

III. TAXELE

pentru eliberarea avizului sanitar veterinar privind amplasarea, proiectarea și construirea obiectivelor 
supuse controlului sanitar veterinar

Nr. 
crt. Specificație U.M.

Taxa 
(lei/U.M.)

1. Crematorii (puțuri seci, în port fluvial, maritim și în aeroport), ferme, unități de creștere, 
reproducție și selecție a animalelor, stații de incubație, fabrici de nutrețuri combinate și 
alte obiective zootehnice de tip gospodăresc, cantine, tonete, chioșcuri, centre de 
colectare și prelucrare a laptelui, laboratoare sanitare veterinare obiectiv 50.000

2. Centre de colectare a laptelui, târguri de animale, baze de achiziții, locuri și stații de 
îmbarcare, debarcare a animalelor din mediul rural, unități care comercializează produse 
de uz veterinar, unități de asistență sanitară veterinară obiectiv 150.000
Mijloace specializate de transport pentru animale, produse de origine animală, 
furaje și produse de uz veterinar mijloc de transport: 150.000

3. Bazine pentru embrionat material piscicol, bazine pentru creșterea materialului piscicol obiectiv 200.000
4. Târguri de animale, baze de achiziție a animalelor, locuri și stații de îmbarcare, debar

care a animalelor din mediul urban obiectiv 300.000
5. Ferme, unități de creștere, reproducție și selecție a animalelor, stație de incubație, 

fabrici de nutrețuri combinate și alte obiective zootehnice de tip industrial proiect 500.000
6. Unități și depozite alimentare, centre de prelucrare a peștelui, magazine comerciale, 

unități de producție a produselor de uz veterinar, unități de prelucrare industrială a 
deșeurilor, confiscatelor și cadavrelor de animale, centre de tăiere, carmangerii, unități 
de alimentație publică — moteluri, restaurante, laboratoare de cofetărie, patiserie obiectiv 1.000.000
Mijloace de transport specializate pentru produse de origine animală, utilaje și echi
pamente tehnologice pentru industria alimentară proiect 1.000.000

7. Abatoare, fabrici de prelucrare a laptelui, piețe și hale obiectiv 2.000.000
8. Fabrici de prelucrarea cărnii, depozite frigorifice obiectiv 2.500.000

IV. TAXELE

pentru eliberarea certificatelor sanitare veterinare de transport de animale, produse de origine animală, 
furaje și alte mărfuri supuse controlului sanitar veterinar, precum și a certificatelor de sănătate 

pentru animale și pentru produsele de origine animală

Nr. 
crt. Specificație U.M. Taxa 

(lei/U.M.)

0 1 2 3

1. Certificat sanitar veterinar de transport de animale: 
— mari cap 10.000
— mici cap 5.000
— păsări cap 100
— pui de o zi cap 10
— familii de albine familie 10.000

2. Certificat sanitar veterinar de transport de ouă de viermi de mătase kg 10.000
3. Certificat sanitar veterinar de transport de larve de pești, fitofagi, icre embrionate și 

puiet de pește sau pește destinat repopulării kg 100.000
4. Certificat sanitar veterinar de transport de trofee: 

— urși, cerbi trofeu 500.000
— capre negre trofeu 400.000
— mistreți, căpriori, cerbi trofeu 350.000
— blănuri bucată 200.000
— coarne de cerb, colți de mistreț trofeu 100.000

5. Certificat sanitar veterinar de transport de vânat împușcat: 
— urs, mistreț, cerb, țap piesă 800.000
— lup, vulpe, pisică sălbatică, viezure, jder etc. piesă 400.000
— cocoși de munte piesă 50.000
— iepuri, fazani, rațe, gâște sălbatice, potârnichi etc. piesă 30.000
— prepelițe, porumbei, turturele, sitari, grauri, sturzi etc. piesă 10.000

6. Certificat sanitar veterinar de transport de gunoi de grajd în scopul comercializării tonă 5.000
7. Certificat sanitar veterinar de transport de cadavre, deșeuri de abator tonă nu se taxează
8. Certificat sanitar veterinar de transport de furaje, premixuri, aditivi furajeri și alte mărfuri 

supuse controlului sanitar veterinar tonă 5.000



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/13.IV.1999

0 1 2 3

9. Certificat sanitar veterinar de transport de ouă pentru incubație 1.000 bucăți 3.000
10. Certificat sanitar veterinar de transport de produse de origine animală: 

— brânzeturi, unt, înghețată, lapte praf, praf de înghețată, cazeină tonă 35.000
— produse lactate proaspete tonă 30.000
— conserve și semiconserve din carne tonă 25.000
— lapte (materie primă și pentru consum) 1.000 litri 20.000
— produse din carne tonă 30.000
— carne de toate speciile tonă 20.000
— organe, intestine, stomacuri tonă 15.000
— grăsimi animale, păr, piei, coarne, unghii, alte produse din carne și subpro

duse de origine animală nenominalizate tonă 10.000
— oase tonă 5.000

11. Certificat sanitar veterinar de transport de: 
— icre de sturion tonă 80.000
— icre tarama tonă 50.000
— conserve, semiconserve din pește tonă 25.000
— pește viu, congelat, refrigerat, sărat, afumat tonă 20.000
— alte produse din pește nenominalizate tonă 10.000

12. Certificat sanitar veterinar de transport pentru:
— produse apicole (ceară de albine, lăptișor de matcă, polen etc.) tonă 100.000
— miere de albine tonă 50.000

13. Certificat sanitar veterinar de transport de: 
— ouă pentru consum 1.000 bucăți 50.000
— produse din ouă (melanj, praf de ouă și altele) tonă 30.000

14. Certificat sanitar veterinar de transport de alte produse de origine animală neno
minalizate tonă 10.000

15. Certificat de sănătate pentru animale (internațional) bucată 15.000
16. Certificat de sănătate pentru produse de origine animală (internațional) bucată 15.000

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind unele măsuri pentru revitalizarea industriei de îngrășăminte și pesticide

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Gazele naturale produse de Societatea 
Națională a Petrolului „Petrom“ — S.A. București si de 
Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz“ — S.A. 
Mediaș, datorate ca redevență petrolieră statului conform 
prevederilor Legii petrolului nr. 134/1995, se livrează în 
anul 1999 societăților comerciale producătoare de îngrășă
minte chimice și de pesticide la prețul în lei, echivalent al 
sumei de 40 de dolari S.U.A./1.000 m3.

Art. 2. — Livrarea gazelor naturale datorate cu titlu 
de redevență de către Societatea Națională a 
Petrolului ,,Petrom“ — S.A. București și de Societatea 
Națională de Gaze Naturale „Romgaz“ — S.A. Mediaș 
se face în cantități proporționale cu consumul total 
lunar al fiecărui producător de îngrășăminte chimice și 
pesticide.

p. PRIM-MINISTRU, 
VICTOR BABIUC

Contrasemnează:
p. Ministrul industriei și comerțului, 

Nicolae Stăiculescu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș 

Președintele Agenției Naționale 
pentru Resurse Minerale, 

Mihail Ianăș 
Șeful Oficiului Concurenței, 

Dan Ionescu
București, 8 aprilie 1999.
Nr. 266.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/13.IV.1999 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Reabilitarea sistemului de irigații Calafat—Băilesti, județul Dolj“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții „Reabilitarea sistemului de irigații 
Calafat—Băilesti, județul Dolj“, cuprinși în anexa*)  la pre
zenta hotărâre.

*) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la 
art. 1 se face din fondurile bugetului de stat și din alte 
fonduri legal constituite cu această destinație, conform lis
telor de investiție aprobate potrivit legii.

p. PRIM-MINISTRU, 
VICTOR BABIUC

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Ioan Avram Muresan
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului, 

Nicolae Noica
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remes

București, 8 aprilie 1999.
Nr. 285.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
„Reabilitarea sistemului de irigații Mostistea 1, Sistemul I, județul Călărasi“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții „Reabilitarea sistemului de irigații 
Mostiștea 1, Sistemul I, județul Călărași“, cuprinși în 
anexa*)  la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la 
art. 1 se face din fondurile bugetului de stat și din alte 
fonduri legal constituite cu această destinație, conform lis
telor de investiții aprobate potrivit legii.

p. PRIM-MINISTRU, 
VICTOR BABIUC

București, 8 aprilie 1999.
Nr. 286.

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Ioan Avram Muresan
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului, 

Nicolae Noica
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remes



TARIFELE 
pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în 

Monitorul Oficial al României, începând cu data de 1 ianuarie 1999

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
- ordine, precizări, instrucțiuni, criterii, norme metodologice etc., emise 

de organele administrației publice centrale și de alte instituții publice, 
care nu sunt prevăzute de legea fundamentală în art. 78, 99, 107 și 145

- decizii pronunțate de Secțiile Unite ale Curții Supreme de Justiție
128.000 leVpagină de manuscris
128.000 leVpagină de manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A
- pierderi de acte, sigilii, ștampile, formulare fiscale, acțiuni, pașapoarte, 

certificate de înregistrare fiscală, alte acte prevăzute de lege, schimbări 
de nume, citații emise de instanțele judecătorești 28.000 lei/act

- publicarea ordonanței judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau 
distrugerea cecului ca instrument de plată a cambiei și biletului la ordin 153.000 lei/act

- acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publicare este 
prevăzută de lege 153.000 lei/act

- extras-cerere pentru dobândirea sau renunțarea la cetățenia română 384.000 leVanunț
- concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învățământul superior 560 leVcuvânt
- anunțuri privind examenul de capacitate pentru magistrați, precum 

și pentru locurile vacante de notari publici 560 leVcuvânt
- publicarea ordonanței de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau 

hotărârea irevocabilă a instanței judecătorești prin care se constată că 
proveniența bunurilor este justificată 153.000 lei/act

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

— publicarea încheierilor judecătorului delegat la înmatricularea societăților 341.000 lei/primele 2 pagini de manuscris
comerciale 230.000 leVpagină de manuscris (pentru

— publicarea prospectului de emisiune, a proiectului de fuziune sau de divizare
următoarele pagini)
230.000 leVpagină de manuscris

— publicarea actului constitutiv al societății comerciale (statut și contract de 
societate), integral sau în extras 230.000 leVpagină de manuscris

— bilanțuri și conturi de profit și pierderi (anunțuri-extras) 341.000 leVanunț
— bilanțuri ale societăților comerciale bancare 230.000 leVpagină de manuscris
— publicații cu prezentare tabelară 12.000 lei/rând
— lista cuprinzând societățile comerciale propuse pentru privatizare 88.000 lei/poziție
— acte adiționale 230.000 leVpagină de manuscris
— publicarea dispozitivului sentinței definitive de excludere (S.N.C., S.C.S., 

S.R.L.), precum și pentru anularea societății comerciale 95.000 lei/anunț
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a căror publicare 

este prevăzută de lege (somații, convocări de adunări generale, procese-verbale 
ale adunărilor, acte de numire a lichidatorilor, darea de seamă a lichidatorilor, 
raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.) 230.000 leVpagină de manuscris

— anunț pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni aprobate de Guvern 77.000 lei/anunț
— publicarea hotărârilor de admitere a înregistrării partidelor politice, precum 

și a listei cuprinzând donatorii și donațiile pentru partidele politice 230.000 leVpagină de manuscris

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A

— publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel național și de Tariful se calculează în 
ramură funcție de numărul de

pagini și de tirajul 
comandat.

Tarifele de publicare cuprind taxa pe valoarea adăugată de 11%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151/13.IV.1999 conține 8 pagini. Prețul 1.104 lei ISSN 1453-4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.


